
BUNDESGESETZBLATT
FÜR DIE REPUBLIK ÖSTERREICH

Jahrgang 2018 Ausgegeben am 28. Dezember 2018 Teil II

377.  Verordnung: Winterfahrverbotskalender 2019

377. Verordnung des Bundesminis ters für Verkehr, Innovat ion und 
Technologie,  mit der für die A 12 und die A 13 an bestimmten Samstagen 
im Winter 2019 ein Fahrverbot für Lastkraftfahrzeuge verfügt wird 
(Winterfahrverbotskalender 2019)

Auf Grund des  §  42 Abs.  5  Straßenverkehrsordnung 1960,  BGBl.  Nr.  159,  zuletzt  
geändert  durch BGBl.  I  Nr.  42/2018,  wird verordnet :

§  1 .  M i t  L a s t k r a f t w a g e n o d e r  S a t t e l k r a f t f a h r z e u g e n m i t  e i n e m h ö c h s t e n 
zulässigen Gesamtgewicht  von mehr als  7 ,5  t  und mit  Lastkraf twagen mit  Anhängern,  
bei  denen die  Summe der  höchsten zulässigen Gesamtgewichte  beider  Fahrzeuge 
mehr als  7 ,5  t  beträgt ,  is t  das  Fahren an al len Samstagen vom 5.  Jänner  2019 bis  
e insch l i eß l i ch 16 .  März 2019 in  de r  Ze i t  von 7 b i s  15 Uhr auf  de r  A 12 
Inntalautobahn und der  A 13 Brenner  Autobahn verboten,  wenn das  Ziel  der  Fahrt

1. in  I ta l ien oder  in  e inem Land,  das  über  I ta l ien erreicht  werden sol l ,  oder
2. in  Deutschland oder  in  e inem Land,  das  über  Deutschland erreicht  werden 

sol l ,
l iegt .

§ 2.  Ausgenommen von dem in § 1 genannten Fahrverbot  s ind:
1. Fahrten,  die  ausschl ießl ich der  Beförderung von Schlacht-  oder  Stechvieh,  

von Postsendungen sowie per iodischen Druckwerken,  der  Getränkeversorgung 
in  Ausf lugsgebie ten,  der  unaufschiebbaren Bel ieferung von Tankste l len ,  
g a s t r o n o m i s c h e n B e t r i e b e n u n d Ve r a n s t a l t u n g e n o d e r  R e p a r a t u r e n a n 
K ü h l a n l a g e n ,  d e m A b s c h l e p p d i e n s t ,  d e r  P a n n e n h i l f e ,  d e m E i n s a t z  i n  
K a t a s t r o p h e n f ä l l e n ,  d e r  m e d i z i n i s c h e n Ve r s o rg u n g ,  d e m E i n s a t z  v o n 
Fahrzeugen des  Straßenerhal ters  oder  von Fahrzeugen in  seinem Auftrag zur  
Aufrechterhal tung des  Straßenverkehrs ,  dem Straßen-  oder  Bahnbau,  dem 
Einsatz  von Fahrzeugen des  öffent l ichen Sicherhei tsdienstes ,  der  Feuerwehr,  
der  Müllabfuhr,  der  Entsorgung von Abfäl len,  dem Betr ieb von Kläranlagen 
oder  dem Einsatz  von Fahrzeugen eines  Linienverkehrsunternehmers  zur  
Aufrechterhal tung des  regelmäßigen Linienverkehrs  dienen,  sowie Fahrten mit  
Fahrzeugen nach Schaustel lerar t  (§  2  Abs.  1  Z 42 KFG 1967) ,  Fahrten mit  
Fahrzeugen der  Berufsgruppe der  Beleuchter  und Beschal ler  zum und vom Ort  
der  Auftragserfül lung,  Fahrten gemäß § 42 Abs.  3a StVO, unaufschiebbare 
Fahrten mit  Lastkraf twagen,  Sat te lkraf t fahrzeugen oder  Lastkraf twagen mit  
Anhängern des  Bundesheeres  oder  ausländischer  Truppen,  die  s ich auf  Grund 
des  Truppenaufenthal tsgesetzes ,  BGBl.  I  Nr.  57/2001,  in  Österreich aufhal ten 
oder  Fahrten von Hilfs t ransporten anerkannter  Organisat ionen;

2. Fahr ten ,  d ie  aussch l ieß l ich der  Beförderung von Güte rn von oder  zu 
Flughäfen (§ 64 Luftfahr tgesetz)  oder  Mil i tärf lugplätzen,  die  gemäß § 62 
Abs.  3  des  Luftfahr tgesetzes  für  Zwecke der  Zivi l luf t fahr t  benützt  werden;

3. Fahrten im kombinier ten Güterverkehr  Schiene-Straße vom Versender  bis  zum 
n ä c h s t g e l e g e n e n t e c h n i s c h g e e i g n e t e n Ve r l a d e b a h n h o f  o d e r  v o m 
nächstgelegenen technisch geeigneten Ent ladebahnhof  bis  zum Empfänger  und 
zurück zum nächsten Verladebahnhof ,  sofern ein vol ls tändig ausgefül l tes  
Dokument  (CIM/UIRR-Vertrag)  mitgeführt  wird,  aus  dem hervorgeht ,  dass  das  
Fahrzeug oder  dessen Aufbau ten (Wechse lbehä l te r,  Conta iner )  mi t  de r  



Eisenbahn befördert  werden oder  berei ts  befördert  wurden;  dies  gi l t  im 
kombinier ten Güterverkehr  Wasser-Straße s inngemäß.

§  3 .  Rechtsvorschr i f ten ,  mi t  denen wei te rgehende Fahrverbote  angeordne t  
werden,  bleiben unberührt .

Hofer


